
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  c.pelugo@comuni.infotn.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DD. 26.08.2014 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

OGGETTO:  INCARICO ALLA DITTA MATURI FLAVIO & C. SAS PER OPERE DA 

FABBRO PER LA VASCA DELL’ACQUEDOTTO. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Vista la necessità posizionamento di una scaletta in acciao inox nella vasca 
interna di accumulo acqua potabile sopra il Paese di Pelugo e di una lamiera 

zincata di collegamento per permettere la più sicura entrata ed uscita dalla 
vasca in caso di manutenzione. 

 
Preso atto:  

 che, nel caso specifico i lavori possono essere eseguiti in economia 
mediante il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52 della L.P. 

10.09.1993, n. 26 e s.m; 
 che in merito alla necessità di provvedere ai lavori come sopra indicato, si è 

chiesto all’impresa “Maturi Flavio & C. S.a.s.”, con sede a Pinzolo, di 

formulare la propria offerta, quantificandone il corrispettivo richiesto, dato 
atto che l’impresa ha inviato il preventivo in data 22/08/2014 per un 

importo totale di € 869,00 + I.V.A. 22%. 
 

Verificato, altresì, che il ricorso alla trattativa diretta per l’affido 
dell’incarico in questione è ampiamente giustificato, sia dalla particolarità delle 

prestazioni richieste, sia dall’esiguità degli importi preventivati, sia 
dall’affidabilità delle Ditta individuata specializzata nel settore. 

 
Dato atto che per il presente incarico non è possibile il ricorso al Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione, non avendo trovato servizi similari 
a quello richiesto ne tantomeno a condizioni più vantaggiose, evidenziando 

peraltro che il servizio è richiesto con specifiche e caratteristiche tali sia in 
termini di prestazioni particolari che di qualità che lo stesso può essere 

acquisito mediante incarico diretto alla ditta sopra detta, che conosce 

adeguatamente le esigenze. 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico predetto alla ditta “Maturi 
Flavio & C. S.a.s.”, con sede a Pinzolo, ai prezzi indicati nell’offerta sopra 

citata, che sono ritenuti congrui per i lavori da effettuare. 



 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli 

indirizzi per la gestione, ed accertata la propria competenza.  
 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 
 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg. 

 
Vista la disponibilità presente all'intervento 2.09.04.01 (cap. 3497) 

dell’uscita del bilancio esercizio finanziario 2014, dove esiste apposito 
stanziamento per la spesa in argomento. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di incaricare la ditta “Maturi Flavio & C. S.a.s.”, con sede a Pinzolo, della 
fornitura e posa della scaletta in acciaio inox e della lamiera zincata per la 

vasca di accumulo acqua potabile sopra il paese di Pelugo secondo il 
preventivo pervenuto in data 22/08/2013, che si richiama ed approva, che 

prevede un totale € 869,00 + I.V.A. 22%. 
 

2. Di affidare alla ditta “Maturi Flavio & C. S.a.s.”, con sede a Pinzolo, 
l'esecuzione di quanto predetto alle seguenti particolari condizioni: 

 il corrispettivo dovuto dal Comune alla Ditta “Maturi Flavio & C. S.a.s.”, 
con sede a Pinzolo per la piena ed esatta esecuzione delle prestazioni è 

fissato in € 1.060,18 compresa IVA al 22%, come da offerta pervenuta 
in data 22/08/2014; 

 il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a prestazioni ultimate e 

su presentazione di regolare fattura; 
 l’ impresa è responsabile dell'esecuzione secondo le regole dell'arte dei 

lavori e delle forniture, nonché della sicurezza di cantiere e dei 
prestatori d’opera, del rispetto delle norme in materia di assicurazione 

della mano d'opera e del pagamento dei contributi a carico del datore di 
lavoro ed è tenuta all'osservanza delle altre norme legislative e 

regolamentari vigenti; 
 per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si richiamano 

le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia. 
 

3. Di impegnare la spesa prevista dal presente provvedimento in complessivi 
prevedibili Euro 1.060,18 all'intervento 2.09.04.01 (cap. 3497) dell’uscita 

del bilancio esercizio finanziario 2014 e salvo quantificazione finale. 
 

4. Di specificare che l’incarico avverrà mediante scambio di corrispondenza, 

sottoscritta secondo gli usi del commercio specificando che lo stesso 
seguirà la disciplina in materia di tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e 

s.m. e che sarà richiesta la sottoscrizione di copia della presente per 
accettazione delle condizioni. 



 

5. Di dare atto che per la contabilizzazione dei lavori sarà effettuato mediante 

visto dal tecnico comunale sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, 
anche in relazione alla congruità dei prezzi applicati e alla regolare 

esecuzione dei lavori, ritenendo in tal modo approvate le eventuali 
variazioni di quantità dei lavori nonché l’applicazione di nuovi prezzi purché, 

tenuto conto anche degli eventuali imprevisti, non determinino un aumento 
dell’impegno totale di spesa. 

 
6. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa 

di Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei procedimenti in 

materia di ricorsi amministrativi” da parte di chi abbia interesse. 

 
 

SR/sr 
 

 

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                                            dr. Diego Viviani 
 
 
 

 
 

Viene dato visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e allo 
stato di accertamento delle entrate e dell’impegno di spesa. 

 
Pelugo, lì 26.08.2014           

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                          - rag. Katia Pouli - 
 
 
 
 
 


